$.  XXI.  Pistores  cum  •)  excedunt  in 

pane  suo,  emendent  consilio  et  non  b) judioi. 

a)  w.  dum.  —  b)  non  fehlt  D.  Vgl. 
St*t.  rec.  B.  $.  7  8.  332. 

§.  XXII.  ßi  judex  atiquam  mulierem, 

que  braxat  cerevisiam,  ineusare  voluerit,  non 

potest  faecre  sine  consulibus.  et  si  mulier 

illa  voluerit  se  expurgare,  potest  facere*). 
si  non,  vadiabit  quatuor  solidos,  duos  con- 

sulibus et  duos  judici ,  tremoniensis  monete. 

a)  D.  fügt  bei:  sine  consulibus. 

$.  XXIII.  [De  sententiis.]*).  Omnes  sen- 
tentie ,  de  quibus  dubitatur ,  requirende  sunt 

apud  nos  intra  renum  et  tviseram*)  de  Om- 
nibus civitatibus  teutonicis c),  que  sunt  in 

romano  imperio  ex  ista  parte  alpiumd),  in 
hunc  modunt«  civitas  illa,  ubi  talis  sententia 

dubitativa  vertitur  et  super  illa  ad  nos  tre- 
moniam  appellatur,  in  scriplo  debet  ad  nos 

transmiltere  sententiam  illam*),  ut  ipsam 

difßnitivam  feramus.  super  qua r),  si  volu- 
mus,  deliberare  possumus  ad  xiiii  dies,  et 

si  non  invenerimus,  iterum  deliberamus  *  j  ad 

xiiii  dies,  quod  si  illam  plene  non  decrevi- 

mush),  lertia  vice  deliberamus1)  ad  xiiii 
dies,  et  illam  tunc  difflnitivek)  ita  feremus,  , 

prout  corum  imperio  1 )  profiteri  merito  de- beamus. 

a)  So  D.  —  b)  F.wisellam.  Die  [W.  feh- 

lenden] Worte  „intra  ren.  et  wia.M  schei- 
nen mir  anf  einer  Interpolation  aus  den 

unten  (sub  lit  B)  xu  schildernden  stat.  me- 
dia tat.  a  su  beruhen.  Vgl.  Tkiersvk,  Gesch. 

I,  52.  —  c)  FD.  Teutoaie.  —  d)  Die 

Worte  „ex  isla  parte  Alp.'*  stehen  in  der 
von  F.  bena Ilten  Hdschr.  über  derZeile. — 

e)  D.  illam.  sent.  —  1)  FD.  quam.  — 
g)  D.  deliberabimus.  —  h)  FD.  discerni- 
mus.  —  i)  D.  deliberabimus.  —  k)  D.  dif- 

ßnitivam. —  1)  F.  duce,  welches  Wort  je- 
doch in  seiner  Hdschr.  durchgestrichen  und 

durch  das  darübergeschriebene  „imperio" ersetzt  erscheint. 

[De  man  da  Iis.]*)  §.  XXIV.  Ad  manda- 
tum  domini  nostri  nec  alieujus  prineipis  mi- 

lites  ad  bellandum  in  opidum  nostrum")  re- 

eipimus,  neo  reeipere  debemus  neo  cogi  pos- 
sumus6). 

a)  80  A  -  b)  D.  in  opido  nostro.  — 

c)  Die  Worte  „nec  cogi  poss.*'  stehen  In 
der  Hdschr. ,  die  F.  wiedergibt ,  über  .der 
Zeile. 

§.  XXV  Item  ad  mandatum  domini  no- 

stri nec  alieujus  domini  terre*)  ire  debe- 
mus1') in  aliquam  expeditionem;  sed  tantum 

ad  tuendum  nos  possumus,  si  volumus»), 
ascendere  muros  nostros  et  propugnacula 
nostra. 

a)  D.  terre  nostri.  —    b)  D.  non  indebe- 
mos  ire.  —  c)  D.  voluimua. 

De  clamore*)  ad  arma,  de  duel- 
Iis  et  de  judicio  liberorum.  $.  XXVI. 

Nullus  poterit  nos  evocare  ab  opido  nostro 

per  proclamationem  ad   arma  factam,  nec 
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proscribere,  nee  impetere  per  duellum  infra 
terminos  saori  imperiib)* 

a)  FD.  prodamatione.  —  b)  Vgl.  Priv. 
v.  1220  (nr.  1). 

$.  XXVII.  Item  nullus  debet  a  nobis 

requirere  aliqua  telonia»)  sive  in  terra  sive 

in  aqui*  infra  terminos  sacri  imperiib). 

a)  FD.  thelonea.  -  b)  Vgl.  Priv.  v.  1220 
(nr.  1). 

%.  XXVIII.  Item  illud  jus  liberorum, 

quod  teutonice  vryedyng»)  dicitur,  non  in- 
trat  muros  nostros  super  cives  nostros  de 

jure  et  super b)  eorum  nuntioe  et  familiam 
de  gretttt  e). 

a)  D.  Teutunice  eynVryDynck. —  b)  Fehlt 
WF.  —  c)  W  degram  [ob  corruropirt  au« 
degeaeram  od.  de  gratia?]. 

$.  XXIX.  Cum*)  aliquis  debet  pugnare 

duellum  apud  nos  jure  nostro  we8tvaliensib), 
talis  debet  esse  apparatus  suus,  cum  aggre- 
ditur  pugoam:  unicolorem  habebit  tuoieam, 

pertonsos'J  crines  in  modum  clerici,  preci- 
sas  caligaa  sunder  voer  voted),  cirotecas 
eervinas  in  manibus,  gladium  unum  in  manu 

et  alium  cinctum*)  ad  latus,  scutum  rotun- 

dum,  cingulum  et  bracale')  sine  ferreis  bu- 

culisj;  et  absque  camisiab)  pugnabit. 

a)  D.  Quam.  —  b)  FD.  Westphalienai.  — 
c)  FD.  prctonsos  —  d)  D.  diclas  aunder 
vor  voete ;  F.  wor  wothe ;  W.  vuor  juorte 

(Vorgurt].  —  e)  W.  eiogtam.  —  f)  F.  bra- 
kale ;  D.  bratale.  —  g)  /♦*.  baculia,  unter 
Zuaasnmeusiehnng  der  Worte:  „aine  ferreia 

 pugnobit14  in  einen  Sat*.  —    h)  F. 

§.  XXX.  De  libertate  opidi  no- 

stri*).  Civitas  nostra  integraliter  sita  est 
in  fundo  sacrib)  imperii,  unde  unusquisque 
possidet  fundum  et  aream  suam  libere  abs- 

que omni  pensione  et  tributo. 

a)  D.  opidi  Tremonienaia.  —  b)  D.  aacro. 

5.  XXXI.  Nemo*)  polest  legere  vel 

etiam  dare b)  ecclesiis  velc)  claustris  aliquam 
bereditatem  vel  aliqua  bona  immobilia  in- 

fra d)  muros  nostros  jacentia,  vel  in  campo 
nostro ,  in  agris  pratis  molendinis  pascuis 

vel  piscariis  <■)  existentia,  denarios  potest 
dare,  si  vult  et  quot')  vult.